

**Lucrari de amenajare exterioara
la Gimnaziul nr. 77, or. Cricova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de amenajare exterioara la Gimnaziul nr. 77, or. Cricova**

Valoarea de deviz 476 874,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de pavare				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Decaparea imbracamintei asfaltice, bordurilor si fundatiei sub borduri, stratului suport)	100 m3	0,98	2 146,50 0,00	2 103,57 0,00
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	6,00	79,75 79,75	478,50 478,50
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	179,20	103,20 0,00	18 493,44 0,00
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,40	1 046,65 496,65	6 698,56 3 178,56
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H-10cm	m3	64,00	557,55 16,50	35 683,20 1 056,00
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare	m2	640,00	294,09	188 215,33

1	2	3	4	5	6	7
		din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm (Pavaj vibropresat gr60mm gri) - K=0.7 la ciment si nisip pentru strat			57,42	36 748,80
7	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	382,91 68,75	765,82 137,50
Total Lucrari de pavare						252 438,42
Incluziv salariu						41 599,36
1.2. Borduri						
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	84,00	17,60 17,60	1 478,40 1 478,40
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m	20,00	120,83 15,95	2 416,50 319,00
10	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	12,10	74,80 74,80	905,08 905,08
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	12,10	103,20 0,00	1 248,72 0,00
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	19,80	79,75 79,75	1 579,05 1 579,05
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	19,80	17,05 17,05	337,59 337,59
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16-32 gr 100mm	m3	6,60	588,95 54,45	3 887,07 359,37
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru	m	90,00	173,13	15 582,15

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 100x20x8cm, pe fundatie de beton C12/15- 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip, se include pret beton C12/15)			32,45	2 920,50
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 - 30x15 cm (din resurse se exclude ciment, nisip, se include pret beton C12/15)	m	130,00	248,51 32,45	32 306,30 4 218,50
17	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,30	1 732,88 319,00	2 252,75 414,70
Total Borduri						61 993,61
Incluziv salariu						12 532,19
1.3. Canalizare						
18	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,36	4 085,90 103,40	1 470,92 37,22
19	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	6,00	392,30 33,55	2 353,80 201,30
20	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Teava SN4 pentru exterior)	m	49,00	141,65 17,60	6 940,85 862,40
21	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	61,15 15,40	183,45 46,20
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,60	2 357,46 762,85	1 414,47 457,71
23	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	buc	1,00	5 325,00 0,00	5 325,00 0,00
24	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei	m2	4,00	15,72	62,90

1	2	3	4	5	6	7
		contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (Pramer) intr-un strat			2,20	8,80
25	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	4,00	81,63 2,20	326,50 8,80
26	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	3,00	27,50 27,50	82,50 82,50
27	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,00	25,81 23,65	77,43 70,95
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	29,00	17,05 17,05	494,45 494,45
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,29	1 004,60 485,10	291,33 140,68
30	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (incarcarea surplus de sol)	100 m3	0,07	271,50 0,00	19,00 0,00
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	12,60	103,20 0,00	1 300,32 0,00
Total Canalizare						20 342,94
Incluziv salariu						2 411,01
Total Lucrari de constructie						334 774,97

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						56 542,56
Total		lei				334 774,97
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			13 570,22
Cheltuieli de transport			5,00 %			12 235,29
Total			100,00 +			360 580,47
Cheltuieli de regie			7,00 %			25 240,63
Total			100,00 +			385 821,10
Beneficiu			3,00 %			11 574,63
Total			100,00 +			397 395,73
TVA			20,00 %			79 479,15

Total deviz: **476 874,88**
Incluziv salariu **56 542,56**

Intocmit (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Directia Educatie, Tineri si Sport
sectorul Riscani)
(funcția, semnătura)